
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 109 del 25-06-2018

OGGETTO

QUANTIFICAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA PER IL 2° SEMESTRE 2018 -
ART 159 D.LGS 18 AGOSTO 2000 N. 267

L’anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 17:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 159 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, avente ad oggetto “Norme sulle
esecuzioni nei confronti degli Enti Locali il quale testualmente recita:

1.  Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti
locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi
non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.

2.  Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal
giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:

pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali pera)
i tre mesi successivi;

pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;b)

espletamento dei servizi locali indispensabili.c)

Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo3.
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;

Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano4.
vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere.

Visto l’articolo 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-
quater del decreto legge 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile
2002 n. 75, il quale prevede che “Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza
degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle contabilità
speciali esistenti presso le tesorerie dello  Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di
sequestro o di pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e
gli atti non determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né
sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali”

Visto l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità ad
esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei Comuni:

servizi connessi agli organi istituzionali;
servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;
servizi di anagrafe e di stato civile;
servizio statistico;
servizi connessi con la giustizia;
servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
servizio della leva militare;
servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
servizi di istruzione primaria e secondaria;
servizi necroscopici e cimiteriali;
servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
servizi di fognatura e di depurazione;
servizi di nettezza urbana;
servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

Considerato che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra è necessario che
l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre, notificata al tesoriere,
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate a suddette finalità;



Rilevato, inoltre, che per effetto della sentenza n. 69/1998 della Corte Costituzionale
l’impignorabilità delle somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l’adozione
dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli importi,
siano emessi mandati a titolo diverso da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle
fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di
impegno;

Fatto salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabile
degli Enti Locali;

Viste le previsioni di spesa del bilancio 2018.2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale
n. 18 del 12 maggio 2018, esecutiva ai sensi di legge;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra calcolate per
il 2° semestre 2018 sulla base delle previsioni di bilancio assestate alla data odierna;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000;
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente proposta;1.
Di Quantificare, in complessivi € 5.539.553,33 relativamente al secondo semestre dell’anno2.

2018, gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alla finalità
previste dall’art. 159 del D.Lgs. 267/2000 e del D.M. 28/05/1993 come di seguito determinate:

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi per i tre  mesi
successivi

€ 555.450,00

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel semestre € 343.350,22
Spese correnti per servizi indispensabili € 4.640.753,11

Totale spese impignorabili I semestre 2018 € 5.539.553,33

Di Dare Atto del contenuto della sentenza della Corte Costituzionale in premessa indicata;3.
Di Precisare che, se effettivamente accreditate, sono impignorabili tutte le somme che attengono4.

ai fondi erogati dallo Stato o dalla Regione con specifico vincolo di destinazione disposto da leggi o
atti amministrativi, per specifiche finalità pubbliche, ovvero solo temporaneamente in termini di
cassa ex art. 195 del D.Lgs. 267/2000;
Di Notificare copia del presente atto al Tesoriere Comunale, per i conseguenti adempimenti di5.

legge;
LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al
D.Lgs n° 267 del 18/8/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 29-06-2018

Dal Municipio, lì 29-06-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-06-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 29-06-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 29-06-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


